
Página: 1 / 2

Nr.:   2/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

3/2024

07/08/2024

E-mail: cras@freirogerio.sc.gov.br  Site: http://www.freirogerio.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUN. DE ASSIST. SOC. DE FREI ROGERIO
JOAQUIM PALHANO, 43 - CENTRO - Frei Rogério
CEP: 89530-000 CNPJ: 18.009.812/0001-63 Telefone: (49) 3257-0112

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, XV e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

08/08/2024
Dispensa de licitação
2/2024 - DL
3/2024

CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
SENAI/SC - CURITIBANOS, INSCRITA SOB O CNPJ N° 03.774.688/0036-85,
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE CAPACITAÇÃO
PARA MINISTRAR CURSOS DE CAPACITAÇÃO TECNICA NAS ÁREAS DE
MECÂNICA AUTOMOTIVA, INFORMÁTICA BÁSICA E AVANÇADA E LOGÍSTICA, EM
ATENDIMENTO A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Participante: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 CURSOS DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO - Curso de lubrificação

automotiva, o curso de lubrificação automotiva tem como objetivo
formar técnicos capacitados para realizar a lubrificação correta dos
diversos sistemas automotivos, entender a importância da
lubrificação na manutenção preventiva de veículos e identificar os
tipos de lubrificantes adequados para cada componente.

16,000 HR 360,158 5.762,53

2 CURSOS DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO - Edição de Vídeos para
Internet, o curso de edição de vídeos para internet tem como
objetivo capacitar os participantes a criar e editar vídeos de alta
qualidade, otimizados para diversas plataformas online. O curso
abordará desde os conceitos básicos de edição até técnicas
avançadas de pós produção, visando a produção de conteúdo
atraente e profissional.

20,000 HR 100,75 2.015,00

3 CURSOS DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO - Excel Avançado, o
curso de Excel Avançado tem como objetivo capacitar os
participantes a utilizar de forma eficiente as funcionalidades
avançadas do Microsoft Excel, aprimorando suas habilidades na
criação e manipulação de planilhas complexas, análise de dados,
automação de tarefas e construção de dashboards interativos.

20,000 HR 200,00 4.000,00

4 CURSOS DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO - Excel Básico, o curso
de Excel Básico tem como objetivo introduzir os participantes às
funcionalidades essenciais do Microsoft Excel, capacitando-os a
criar, formatar e manipular planilhas, realizar cálculos simples,
organizar dados de forma eficiente e gerar gráficos básicos. Ao final
do curso, os participantes serão capazes de utilizar o Excel de
maneira eficaz para tarefas cotidianas em ambientes pessoais e
profissionais.

20,000 HR 200,00 4.000,00

5 CURSOS DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO - Excel Intermediário, o
curso de Excel Intermediário tem como objetivo capacitar os
participantes a utilizar funcionalidades mais avançadas do Microsoft
Excel, aprimorando suas habilidades na criação e manipulação de
planilhas complexas, análise de dados, uso de funções avançadas e
criação de gráficos mais elaborados. Ao final do curso, os

20,000 HR 200,00 4.000,00

Sistema: Compras -  Usuário: MARCOS.RIBEI. Emissão: 09/08/2024, às 09:59:59. Protocolo: 621138a1-1377-4c9d-9920-56f6ee172a41



Página: 2 / 2

participantes estarão aptos a utilizar o Excel de maneira mais
eficiente para resolver problemas mais complexos e realizar
análises detalhadas.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 CURSOS DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO - Informática Aplicada

ao Ambiente Digital de Ensino, o curso de Informática Aplicada ao
Ambiente Digital de Ensino tem como objetivo capacitar educadores
e profissionais da educação para utilizarem ferramentas digitais e
recursos tecnológicos de forma eficaz no processo de ensino-
aprendizagem. Os participantes aprenderão a integrar a tecnologia
nas suas práticas pedagógicas, promovendo um ambiente de
ensino interativo e colaborativo.

20,000 HR 100,75 2.015,00

7 CURSOS DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO - Planilhas Eletrônicas, o
curso de Planilhas Eletrônicas tem como objetivo capacitar os
participantes a utilizar de forma eficiente e eficaz as
funcionalidades das planilhas eletrônicas, com foco em progamas
como Microsoft Excel e Google Sheets. Os participantes aprenderão
a criar, manipular e analisar dados, utilizando funções e fórmulas,
além de gerar relatórios e gráficos para a tomada de decisão.

20,000 HR 100,75 2.015,00

8 CURSOS DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO - Logística Básica, o
curso de Logística Básica tem como objetivo capacitar os
participantes com os conhecimentos fundamentais sobre os
processos logísticos, abordando desde a gestão de estoques e
armazenamento até o transporte e distribuição de mercadorias. Ao
final do curso, os participantes estarão aptos a compreender e
aplicar os conceitos essenciais da logística, contribuindo para a
eficiência e eficácia das operações logísticas em uma organização.

20,000 HR 200,00 4.000,00

Total do Participante: 27.807,53

Total Geral: 27.807,53

MANUT.DO FUNDO M. DE ASSIST. SOCIAL 10.001.08.244.0801.2064.3.3.90.00.00 R$ 6.807,53
MANUT. BL. GBF - FNAS 10.001.08.244.0801.2066.3.3.90.00.00 R$ 21.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

08/08/2024Frei Rogério,

JAIR DA SILVA RIBEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: MARCOS.RIBEI. Emissão: 09/08/2024, às 09:59:59. Protocolo: 621138a1-1377-4c9d-9920-56f6ee172a41


